Periódico Oficial "El Estado de Sinaloa", el día 25 de diciembre de 2024, expidió la Ley de 
Ingresos y Presupuesto de Egresos del Estado de Sinaloa para el Ejercicio Fiscal del año 
2025, en la que se destinó para este órgano electoral, un monto a ejercer por la suma de 
$102 ,650,923.00 (Ciento dos millones seiscientos cincuenta mil novecientos veintitrés 
pesos 00/100 M.N.). 

6. Derivado de lo anterior, este órgano de dirección emitió Acuerdo Administrativo de fecha 02 
de enero del presente año, por el cual se autoriza una reclasificación presupuesta! en los 
programas a realizar por este Instituto, esto acorde a la disponibilidad presupuesta!

[...]

2025, la Coordinación de Educación Cívica, por instrucciones de la comisión de Educación 
Cívica y Capacitación Electoral de este Instituto, según minuta de la reunión celebrada el 
27 de agosto de 2025, solicitó al Consejero Presidente una reclasificación presupuesta! por 
la cantidad de $277,240.00 (Doscientos setenta y siete mil doscientos cuarenta pesos 
00/100 M.N.) para la realización del Proyecto de Investigación "El fortalecimiento de la 
democracia a través de acciones afirmativas en Sinaloa", propuesto por las Consejerías 
Electorales integrantes de la Comisión. 

Lo anterior, a efectos de atender lo dispuesto en los artículos 62 , 63, 64 y 65 de la Ley de

[...]

grupos para que sean postulados a alguna candidatura durante el Proceso Electoral local 
2026-2027. 

Por lo anterior, resulta necesario realizar una reclasificación presupuesta! compensada del 
programa de Educación Cívica al programa de Participación Ciudadana, por la cantidad de 
$277,240.00 (Doscientos setenta y siete mil doscientos cuarenta pesos 00/100 M.N.), de 
acuerdo con la información que a continuación se detalla: 

Reclasificación Presupuesta! para la realización de la Investigación: "El Fortalecimiento de la 
Democracia a través de Acciones Afirmativas en Sinaloa 

CUENTA PARTIDA IMPORTE PROGRAMA PROYECTO